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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till 
lag om ändring och temporär ändring av sysselsättningslagen 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att sysselsätt
ningslagen temporärt ändras så att en långtids
arbetslös utan att mista arbetslöshetsdagpen
ningen kan avstå från den möjlighet att arbeta 
under sex månader som han har rätt till med 
stöd av den lagstadgade sysselsättningsskyldig
heten. Dessutom föreslås att en långtidsarbets
lös även skall kunna avstå från sin arbetsmöj
lighet så att för honom i stället för denna 
möjlighet anordnas sysselsättningsfrämjande 
utbildning, om han ger sitt samtycke till detta. 

Dessutom föreslås att i lagen skall göras 
vissa mindre ändringar vilka inte avses vara 
temporära. 

Propositionen har anknytning till en propo-

sition med förslag till ändring av sysselsättnings
lagen, som regeringen separat, avlåtit till riks
dagen. Dessutom anknyter propositionen till 
regeringens proposition med förslag till ändring 
av lagen om utkomstskydd för arbetslösa till 
den del som ändringsförslaget berör den i lagen 
om utkomstskydd för arbetslösa stadgade ma
ximala tid för vilken arbetslöshetsdagpenning 
avvägd enligt förtjänsten utbetalas. 

Propositionen ansluter sig till budgetpropo
sitionen för 1992. Lagen avses träda i kraft den 
l januari 1992. De stadganden som gäller 
avstående från möjlighet att arbeta avses gälla 
till utgången av april 1994. 

ALLMÄN MOTIVERING 

l. Propositionens samhälleliga be
tydelse 

1.1. Sysselsättningssituationen 

Sysselsättningslagen (275/87) trädde i kraft 
vid ingången av 1988. Ikraftträdelsestadgandet 
i 29 § ändrades innan sysselsättningslagen träd
de i kraft, så att den skyldighet att sysselsätta 
långtidsarbetslösa som avses i lagens 18 § och 
den regionala sysselsättningsskyldighet som av
ses i 19 § infördes stegvis i fråga om tid och 
regioner. 

Enligt l § sysselsättningslagen är syftet med 
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lagen att för finska medborgare ordna möjlig
het att arbeta. I lagen har full sysselsättning 
uppställts som mål. Enligt propositionen angå
ende sysselsättningslag (RP 94/1986 rd) är 
utgångspunkten att de främsta medlen för 
uppnåendet av full sysselsättning fortfarande är 
ekonomisk -politiska åtgärder. Arbetskraftspo
litiken ses både som en verksamhet som stöder 
de ekonomisk-politiska åtgärderna och styr 
utvecklandet av arbetskraftsresurserna och som 
en kompletterande verksamhet som selektivt 
främjar sysselsättningen. 

Beträffande sysselsättandet av arbetslösa har 
som primärt mål i sysselsättningslagen upp-
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ställts en sådan placering i arbetslivet som sker 
på eget initiativ och med hjälp av arbetskrafts
servicen. Den skyldighet att sysselsätta unga 
och långtidsarbetslösa som stadgas i sysselsätt
ningslagen träder i kraft om den arbetslöse inte 
på annat sätt kunnat sysselsättas. 

Sysselsättningslagen trädde i kraft under en 
kraftig högkonjunktur. Under den tid syssel
sättningslagen var i kraft sjönk arbetslösheten 
betydligt i huvudsak på grund av detta. Den 
ekonomiska situationen har till sin del främjat 
och underlättat även verkstållandet av de i 
lagen stadgade statliga och kommunala syssel
sättningsskyldigheterna. På skyldighetemas 
omfattning har även delvis inverkat det stegvi
sa införandet av dem, vilket lett till att syssel
sättningsskyldigheterna helt kunnat tillämpas 
först 1991. 

År 1990 svängde konjunkturutvecklingen 
drastiskt och landets ekonomi har nu kommit 
in i en djup depression. Under senare hälften 
av 1990 började även sysselsättningssituationen 
försvagas snabbt och mera än väntat. Enligt 
arbetsministeriets statistik över arbetslösa ar
betssökande beräknas det 1991 finnas i medel
tal 225 000 arbetslösa, och arbetslöshetsgraden 
beräknas på motsvarande sätt uppgå till 8,9 %. 
I budgetpropositionen för 1992 beräknas det 
1992 finnas i medeltal 270 000 arbetslösa ar
betssökande, vilket innebär en arbetslöshets
grad om 10,7 %. 

Den snabbt försämrade arbetslöshetssituatio
nen inverkar även på ökningen av sysselsätt
ningsskyldigheterna. Mängden personer som 
sysselsatts på denna grund har under 1989 och 
1990 i genomsnitt uppgått till ca 25 000. An
talet personer som sysselsätts med stöd av 
sysselsättningsskyldigheterna uppskattas 1991 
öka till i genomsnitt 32 000. På basis av 
arbetslöshetsprognosen för 1992 skulle man för 
att uppfylla skyldigheterna vara tvungen att 
sysselsätta mer än dubbelt så många personer 
som 1991, dvs. i medeltal uppskattningsvis 
70 000 personer. 

I motiveringen till förslaget till sysselsätt
ningslag konstaterades att utgångspunkten för 
de kostnader som föranleds av lagen varit att 
arbetslöshetsstrukturen är densamma som då 
rådde. I beräkningen har som grund använts 
det då uppskattade antalet arbetslösa arbetssö
kande 1987, i genomsnitt 165 000 personer. På 
denna grund beräknades att i genomsnitt 
25 000 arbetslösa skulle komma att omfattas av 
sysselsättningsskyldigheterna. 

Jämfört med den situation som rådde då 
sysselsättningslagen bereddes skulle redan an
talet långtidsarbetslösa av de ovan nämnda 
70 000 arbetslösa som kommer att omfattas av 
sysselsättningsskyldigheterna uppgå till mer än 
det dubbla, i genomsnitt 53 000 arbetslösa. Det 
kan alltså konstateras att en sådan exceptio
nellt svår sysselsättningssituation som den som 
råder i dag inte beaktats då den nya sysselsätt
ningslagen bereddes och målen för lagen upp
ställdes. 

1.2. Behovet av en lagändring 

En kännbar ökning av sysselsättningsskyl
digheternas omfattning skulle för statshushåll
ningen innebära ett kännbart behov av att öka 
anslagen för skötseln av sysselsättningen i en 
ekonomisk situation som samtidigt förutsätter 
en stram sparpolitik inom statshushållningen. 
Särskilt problematiskt är att anslag, som en 
följd av den ökade sysselsättningsskyldigheter
na, med beaktande av utgiftsramarna för åt
gärder inom arbetsförvaltningen inom de när
maste åren inte kommer att förstå till mycket 
mer än uppfyllande av sysselsättningsskyldig
heterna. A andra sidan tycks den ekonomiska 
depressionen ha gjort att utbudet på arbets
kraft börjat avta snabbare än väntat, varvid 
man kan komma in i arbetskraftsflaskhalsar 
redan ganska snart då ekonomin börjar åter
hämta sig. Därför finns det ett uttryckligt 
behov av att kännbart öka den yrkesinriktade 
vuxenutbildningen, rehabiliteringen och andra 
metoder för den aktiva arbetskraftspolitiken. 
Propositionen syftar till att säkerställa detta. 

Ur de sysselsättningsskyldiga arbetsgivarnas, 
statens och kommunernas, synvinkel försvåras 
möjligheterna att ordna märkbart mera arbets
möjligheter än tidigare, eftersom det förekom
mit problem att ordna dessa även då sysselsätt
ningssituationen varit bättre. De ekonomiska 
förhållandena har blivit sämre även i kommu
nerna, vilket för sin del minskar möjligheterna 
att ordna arbetsplatser för arbetslösa. 

För de personer som skall sysselsättas inne
bär försämrade möjligheter att anordna arbete 
att deras möjligheter att erhålla lämpligt och 
meningsfullt arbete försämras på motsvarande 
sätt. Det blir ännu svårare att för personer som 
är berättigade till en möjlighet att arbeta 
anordna sådant arbete av stadigvarande natur 
som främjar sysselsättningen. 

Problemen inom arbetsmarknaden kommer 
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trots den svåra sysselsättningssituation som nu 
råder att mot slutet av årtiondet i allt högre 
grad innebära problem att få arbetskraft, bl.a. 
på grund av arbetskraftens åldersstruktur. Sys
selsättningsskyldigheterna binder arbetskraft 
till den offentliga sektorn i en situation där 
man på längre sikt borde lösa problemen att få 
arbetskraft inom den privata sektorn. En redu
cering av dessa problem förutsätter bl.a. av 
arbetsförvaltningen en fortgående revidering av 
urvalet av arbetskraftspolitiska medel, i syfte 
att förbättra den service som är ägnad att 
utveckla och rehabilitera arbetskraft och stöda 
en mera stadigvarande sysselsättning än den 
som sker med sysselsättningsskyldigheter. 

Den försämrade sysselsättningssituationen 
kommer att öka de problem som ända från det 
att lagen trädde i kraft förekommit i verkstäl
landet av sysselsättningsskyldigheterna med 
hänsyn till dem som skall sysselsättas. Anord
uandet av arbetsmöjligheter har i praktiken 
haft drag av tvångssysselsättning, särskilt när 
det arbete som anordnas inte på något sätt 
motsvarat tidigare arbetserfarenhet eller yrkes
kunskap hos den som skall sysselsättas, men en 
vägran ändå föranlett förlust av arbetslöshets
dagpenningen. Detta problem har särskilt 
framkommit då det gäller sådana arbetslösa 
personer som haft en lång arbetserfarenhet på 
arbetsmarknaden inom den privata sektorn. 
Härvid har det kunnat visa sig vara oändamåls
enligt att sysselsätta dem inom den offentliga 
sektorn hos staten eller kommun. Dylika situ
ationer har i enskilda fall kunnat mildras 
genom tillämpning av undantagsreglerna i 24 § 
sysselsättningsförordningen (737 /87). Eftersom 
man med beaktande av bl.a. problemen att 
erhålla arbetskraft strävat efter att på olika sätt 
försöka hålla kvar även äldre arbetslösa på 
arbetsmarknaden, har man även inom arbets
kraftspolitiken och vid skötseln av sysselsätt
ningen utgått från att arbetsmöjlighet enligt 
sysselsättningslagens uttryckliga stadganden 
skall anordnas för arbetslösa som uppfyller 
kriterierna i lagen och att undantagsreglerna i 
förordningen, med stöd av vilka arbetsmöjlig
het inte anordnas, endast kunnat användas för 
lösande av enskilda fall. 

2. Föreslagna ändringar 

I propositionen föreslås att sysselsättningsla
gen temporärt ändras så att en långtidsarbets-

lös kan avstå från den möjlighet att arbeta som 
avses i lagens 18 §. Dessutom föreslås att en 
långtidsarbetslös även kan avstå från sin ar
betsmöjlighet så att för honom i stället för 
denna arbetsmöjlighet anordnas sysselsättnings
främjande utbildning, om han ger sitt samtycke 
till detta. Avsikten med propositionen är att 
lösa ovan konstaterade problem genom ökad 
flexibilitet vid verkställaodet av sysselsättning
sskyldigheterna samt samtidigt att minska och 
anpassa sysselsättningsskyldigheteroas omfatt
ning till den rådande sysselsättningssituationen. 
Målet är i synnerhet att anslag som inbesparas 
av sysselsättningsskyldigheterna skall med be
aktande av sysselsättningsläget år 1992 inriktas 
på arbetskraftspolitisk vuxenutbildning och an
nan vuxenutbildning, arbetskraftsservice samt 
på sysselsättningsanslag som beror av pröv
ning, så att det blir möjligt att på längre sikt 
främja en mera varaktig sysselsättning av ar
betslösa. 

Samtidigt med denna proposition avlåts en 
annan proposition med förslag till ändring av 
sysselsättningslagen, som har nära anknytning 
till denna. I den föreslås att skyldigheten att 
sysselsätta personer som under de två senaste 
åren varit arbetslösa i 12 månader slopas ur 
sysselsättningslagen. 

Dessutom föreslås i denna proposition även 
vissa smärre ändringar av teknisk natur i lagen. 

År 1992 beräknas det, om inga åtgärder 
vidtas, finnas i genomsnitt 53 000 långtidsar
betslösa. Av dessa utgörs 29 000 av periodiskt 
arbetslösa som under två år varit arbetslösa i 
12 månader. Om de periodiskt arbetslösa inte 
omfattas av sysselsättningsskyldigheterna leder 
detta i nuvarande situation till att uppskatt
ningsvis i genomsnitt 15 000 arbetslösa under 
1992 avlägsnas ur den grupp som omfattas av 
sysselsättningsskyldigheterna. En del av de 
periodiskt arbetslösa skulle dock småningom 
motsvara förutsättningarna för fortlöpande 
långtidsarbetslöshet. Det uppskattas 1992 fin
nas i genomsnitt 14 000 sådana arbetslösa. 
Således skulle antalet långtidsarbetslösa på 
denna grund 1992 minska till i genomsnitt 
38 000 arbetslösa. Det uppskattas att i genoms
nitt 7 000 långtidsarbetslösa 1992 använder sig 
av det system med avstående från möjligheten 
att arbeta som föreslås i denna proposition. 
Detta tillsammans med den proposition med 
förslag till ändring av sysselsättningslagen som 
avlåts separat skulle 1992 minska antalet lång
tidsarbetslösa till i genomsnitt 31 000. 
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Ä ven sysselsättningsförordningen har änd
rats genom en förordning av den 27 september 
1991 (1217 /91) så, att en långtidsarbetslös inom 
ramen för uppfyllandet av statens sysselsätt
ningsskyldighet kan beviljas stöd för sådan 
sysselsättning på eget initiativ som definieras i 
förordningen. 

3. Propositionens ekonomiska 
verkningar 

3.1. Verkningar av de minskade sysselsätt
ningsskyldigheterna 

Eftersom en proposition med förslag till 
ändring av sysselsättningslagen som nära an
sluter sig till denna proposition, avlåtits separat 
för behandling i riksdagen, är det ändamålsen
ligt att, för utredning av propositionernas 
totala effekt, i samband med denna proposition 
även behandla de ekonomiska verkningarna av 
den proposition som avges separat. 

Det uppskattas att med stöd av de i syssel
sättningslagen ingående sysselsättningsskyldig
heterna 1992, om inga ändringar görs i lagen, 
det antal arbetslösa som framgår av uppställ
ningen nedan sysselsätts. 

Skyldigheter i enlighet med 
sysselsättningslagen utan för-
fattningsändringar ........... . 
- långtidsarbetslösa ........ . 

- fortlöpande ........... . 
- periodiskt arbetslösa .. 

-unga ...................... . 
- regionala skyldigheter ... . 

70 000, varav 
53 000 
24000 
29000 
12 000 
5 000 

Som framgår av punkt 2. ovan beräknas 
avlägsnaodet av de periodiskt arbetslösa ur 
systemet med sysselsättningsskyldighet leda till 
att omfattningen av sysselsättningsskyldigheter
na under 1992 minskar med i genomsnitt 
15 000 arbetslösa. Den temporära ändring av 
sysselsättningslagen som avses i denna propo
sition och enligt vilken en långtidsarbetslös kan 
avstå från sin möjlighet att arbeta, skulle 
innebära en minskning i antalet långtidsarbets
lösa med i genomsnitt 7 000 personer. Härvid 
uppskattas i medeltal 31 000 långtidsarbetslösa 
1992 omfattas av skyldigheterna i sysselsätt
ningslagen. Dessutom uppskattas att i medeltal 
12 000 unga personer under 20 år som varit 
arbetslösa i över tre månader och 5 000 arbets-

lösa som skall sysselsättas med stöd av den 
regionala sysselsättningsskyldigheten omfattas 
av lagens skyldigheter. Således skulle i genoms
nitt 48 000 personer 1992 omfattas av lagens 
skyldigheter. 

De ändringar i statens utgifter för skötseln 
av sysselsättningen som ovan nämnda ändring
ar i lagen förorsakar har beräknats i följande 
uppställning enligt sysselsättare. 

Inga författningsänd- Ovan nämnda författ-
Sysselsättare ringar ningsändringar 

pers. milj. mk pers. milj. mk 

Staten...... 21 600 2 592,0 14 800 l 776,0 
Kommu-
nerna ..... . 
Företag ... . 
Samman-
lagt ....... . 

29 500 2 330,5 20 300 l 603,7 
18 900 l 341,9 12 900 l 065,5 

70 000 6 264,4 48 000 4 445,2 

En minskning av sysselsättningsskyldigheten 
med 22 000 arbetslösa skulle innebära en 
minskning av statens sysselsättningsanslag med 
l 819 milj. mk. Å andra sidan ökar den 
minskade omfattningen av sysselsättningsskyl
digheten statens utgifter för utkomstskydd för 
arbetslösa. En omedelbar inverkan av lagför
slagen skulle vara en ökning av statsandelen 
för utkomstskyddet för arbetslösa med upp
skattningsvis 540 milj. mk. Möjligheten att 
avsäga sig rätten till arbetsmöjlighet skulle 
uppenbarligen i dagens läge i någon mån öka 
antalet arbetslösa som anmäler sig till arbet
skraftsbyrån som arbetssökande. Om i genoms
nitt 8 000 arbetslösa anmälde sig som arbets
lösa skulle staten av ovan nämnda lagförslag 
indirekt förorsakas utgifter för utkomstskydd 
för arbetslösa till ett belopp av 240 milj. mk. 
Således skulle de totala kostnader som föran
leds staten med beaktande av lagförslagen och 
utgifterna för utkomstskydd för arbetslösa 
uppgå till 5 225 milj. mk. Lagförslagen skulle 
minska statens utgifter med l 039 milj. mk. 

Kommunernas sysselsättningsskyldighet 
skulle som en följd av lagförslagen enligt ovan 
nämnda uppställning minska med 9 200 perso
ner. Detta skulle, med beaktande av den 
statsandel som betalas till kommunerna och 
kommunalskattens andel, medföra en minsk
ning i avlöningsutgifterna om ca 25 milj. mk. 
De totalkostnader som föranleds kommunerna 
av sysselsättaodet beräknas uppgå till l ,8 gång
er avlöningsutgifterna, varvid kommunernas 
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totala kostnader skulle minska med 393 milj. 
mk som en följd av lagförslagen. 

I uppställningen har dessutom uppskattats 
att företagen sysselsätter 12 900 långtidsarbets
lösa som omfattas av de statliga och kommu
nala sysselsättningsskyldigheterna. Lagförsla
gen skulle minska företagens sysselsättningsan
del med 6 000 arbetslösa. Den minskning i 
kostnaderna inom företagssektorn som föran
leds av detta uppgår med beaktande av statens 
sysselsättningsstöd och ökningen av utgifterna 
för utkomstskydd för arbetslösa till ca 100 milj. 
m k. 

Således skulle genomförandet av lagförslagen 
minska statens och kommunernas samt den 
privata sektorns utgifter med sammanlagt l 628 
milj. mk. 

3.2. Inriktningen av de inbesparade medlen 

Med beaktande av det försämrade sysselsätt
ningsläget och de föreslagna ändringarna av 
sysselsättningslagen är avsikten att anslag som 
inbesparas skall inriktas på arbetskraftspolitisk 
och annan vuxenutbildning samt på sysselsätt
ning med anslag som är beroende av prövning. 
I följande uppställning utreds verkningarna av 
ökningen av anslagen jämfört med de anslag 
som i budgeten för 1991 anvisades för de 
nämnda ändamålen. 

Nettoinbesparing (milj. mk) l 371 
Inriktning (milj. mk) 
- ökning av den arbetskraftspo-

litiska vuxenutbildningen 
(l 400 000 elevarbetsdagar, 
6 200 personer) . . . . . . . . . . . . . . . 527 

- ökning av den temporära yr
kesutbildningen för vuxna 
(8 000 personer) . . . . . . . . . . . . . . 340 

- ökning av sysselsättningen en-
ligt prövning (5 000 personer) 289 

- specialutgifter för arbetskraft-
servicen ...................... . 
Icke inriktad inbesparing för 
statsekonomin (milj. mk) .... 

5 l 161 

210 

I den nettoinbesparing som fastställs i upp
ställningen har även beaktats den minskande 
inverkan om 332 milj. mk som det i punkt 2. 
nämnda stödet för sysselsättning på eget initi
ativ har på statens utgifter. Möjligheterna att 
ordna vuxenutbildning kan utökas till i medel
tal 14 000 personer och genom sysselsättnings
anslag enligt prövning kan sysselsättningen 
ökas med i medeltal 5 000 personer. 

4. Andra omständigheter som in
verkat på propositionens inne
håll 

Propositionen anknyter nära till en proposi
tion med förslag till ändring av sysselsättnings
lagen, som avlåtits samtidigt som denna pro
position, och är avsedd att behandlas i sam
band med den. Motiveringen till att proposi
tionerna avlåtits skilt för sig har utretts i den 
andra propositionens detaljmotivering under 
punkt 4, som behandlar lagstiftningsordningen. 

Denna proposition ansluter sig dessutom till 
en proposition med förslag till ändring av lagen 
om utkomstskydd för arbetslösa till den del 
som propositionen berör 26 § lagen om ut
komstskydd för arbetslösa. Propositionen gäl
lande lagen om utkomstskydd för arbetslösa 
skall avlåtas vid föredragning från social- och 
hälsovårdsministeriet. Det föreslås att lagrum
met ändras så, att maximilängden för erhållan
det av enligt förtjänsten avvägd arbetslöshets
dagpenning oberoende av mottagarens ålder är 
500 dagar. 
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DETALJMOTIVERING 

l. Motivering till lagförslaget 

5 §. Målsättningsprogram. Statsrådet skall 
årligen under våren uppgöra ett målsättnings
program för skötseln av sysselsättningen. sta
tens planeringssystem har bl.a. utvecklats så, 
att de olika förvaltningsområdenas verksam
hets- och ekonomiplanering år 1990 samman
kopplats med beredningen av budgeten. stats
rådet behandlar och utför också linjedragning
ar för målen för skötseln av sysselsättningen på 
kort sikt på ett nytt sätt och enligt tidtabell 
som avviker från den tidigare. I verksamhets
och ekonomiplanen skall upptas förvaltning
sområdets verksamhetslinjer, målsättning och 
tyngdpunktsområden för fyra år framåt. I 
denna plan ingår för arbetsministeriets vidkom
mande till huvudsakliga delar även målen för 
det målsättningsprogram för skötseln av syssel
sättningen som avses i paragrafen. 

I praktiken har det årligen uppgjorda mål
sättningsprogrammet inte visat sig vara ett så 
effektivt medel för sammanjämkande av de 
olika förvaltningsområdenas åtgärder för sköt
seln av sysselsättningen som det som eftersträ
vats i lagen. För slopande av ovan konstate
rade dubbla planeringssystem föreslås att mål
sättningsprogrammet för skötseln av sysselsätt
ningen enbart uppgörs vid behov, t.ex. då 
plötsliga förändringar i sysselsättningssituatio
nen det kräver. 

9. §. Konjunktur- och säsongväxlingar. Enligt 
9 § 2 mom. får antalet med arbetsanslag 
avlönade arbetstagare i investeringar som fi
nansieras av en kommun mellan den l juni och 
den 31 augusti inte överstiga motsvarande 
genomsnittliga antal för övriga månader under 
året. I paragrafens 3 mom. stadgas om bevil
jande av rätt till avvikelse från denna skyldig
het och i 4 mom. om den ersättning som skall 
betalas till staten om skyldigheten inte fullg
jorts. 

I praktiken har den som ansökt om rätt till 
avvikelse från nämnda skyldighet normalt be
viljats denna rätt, vilket innebär att den skyl
dighet som gäller användning av arbetskraft 
därför inte har haft någon större betydelse. På 
basis av lagen om rätt för frikommuner att 
avvika från vissa stadganden och bestämmelser 
(592/89) har vissa kommuner ansökt om un-

dantag från skyldigheten angående användning 
av arbetskraft. Beviljande av sådana undan
tagstillstånd har dock ansetts förutsätta en 
ändring av sysselsättningslagen. 

Skötseln av de sysselsättningsskyldigheter 
som stadgas i sysselsättningslagen intar en 
central ställning vid åtgärderna för skötseln av 
sysselsättningen. Härvid är fullgörandet av 
skyldigheterna det väsentliga och inte det på 
vilken årstid sysselsättaodet inriktas. 

Det föreslås att ovan nämnda skyldigheter 
angående användningen av arbetskraft slopas i 
lagen. Däremot skall i enlighet med paragra
fens l mom. den offentliga sektorn fortfarande 
se till att investeringarna tidsmässigt förläggs 
på ett sätt som utjämnar konjunktur- och 
säsongväxlingarna. 

18 a§. Avstående från möjlighet att arbeta. 
skyldigheten att sysselsätta långtidsarbetslösa 
är en metod för sysselsättning av arbetslösa 
som man tar till i sista hand, efter det att 
sysselsättande med hjälp av andra sysselsätt
ningsmöjligheter inte lyckats. Sysselsättnings
skyldigheten innebär att arbetskraftsbyrån skall 
vidta åtgärder för anordnande av arbetsmöjlig
het för en långtidsarbetlös och att en syssel
sättningsskyldig arbetsgivare skall anordna en 
möjlighet för honom att arbeta under sex 
månader. För den långtidsarbetslösa innebär 
det som konstaterats ovan på motsvarande sätt 
att han har rätt till möjlighet att arbeta under 
sex månader. 

Från skyldigheten att anordna arbetsmöjlig
het kan avvikelse göras endast i sådana fall 
som stadgas i 24 § sysselsättningsförordningen. 
Arbetsmöjlighet anordnas t.ex. inte då den 
långtidsarbetslösa sökt invalid-, arbetslöshets
eller förtidspension eller då arbetsmöjligheten 
är betydelselös med tanke på bestående syssel
sättning av personen i fråga, om inte den som 
skall sysselsättas fordrar att arbetsmöjlighet 
anordnas. Avstående från anordnande av ar
betsmöjlighet gäller således endast bestämda 
situationer och enskilda fall som undantag från 
den skyldighet som uppställts i lagen. Dess
utom bör det beaktas att konstaterandet att 
arbetsmöjligheten inte har någon betydelse för 
bestående sysselsättning inte avlägsnar syssel
sättningsskyldigheten; arbetskraftsbyrån är i 
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dylika situationer fortfarande skyldig att söka 
arbetsmöjligheter som är lämpade för den 
arbetslösa. 

Det föreslås att till sysselsättningslagen tem
porärt fogas en paragraf enligt vilken arbets
kraftsbyrån inte vidtar i 18 § 3 mom. avsedda 
åtgärder för anordnande av möjlighet att arbe
ta för en långtidsarbetslös, om han inte fordrar 
det. För dem som skall sysselsättas bör det 
anses vara skäligt att de, då möjligheterna att 
anordna arbete försämras, kan avstå från sin 
rätt utan att detta förfarande leder till att de 
förlorar utkomstförmåner. 

Med avstående från möjlighet att arbeta 
avses att arbetskraftsbyrån inte vidtar i 24 § 
sysselsättningsförordningen avsedda åtgärder 
för anordnande av arbetsplats för en långtids
arbetslös. Den arbetslösa skulle vara tvungen 
att besluta om han utnyttjar arbetsmöjligheten 
innan arbetskraftsbyrån är skyldig att till den 
sysselsättningsskyldiga arbetsgivaren göra sys
selsättningsanmälan om anordnande av arbete. 
Med avstående avses således avstående från 
arbetsmöjlighet och inte avstående från indivi
duell anvisning till arbete. Avsikten är inte, och 
det är inte heller i praktiken möjligt, att göra 
avståendet till ett förfarande där den arbetssö
kande kan börja välja eller fordra något be
stämt arbete. En sådan rättighet har de lång
tidsarbetslösa inte heller i gällande lag. Om för 
en långtidsarbetslös på dennes yrkande anord
nas möjlighet att arbeta och han senare vägrar 
ta emot det arbete som anvisas honom, bedöms 
denna vägran i fråga om eventuellt förverkande 
av utkomstskydd med stöd av stadgandena i 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa. 

Arbetskraftsbyrån är i enlighet med förslaget 
tvungen att klargöra för den arbetssökande att 
han har rätt till möjlighet att arbeta under sex 
månader. I detta sammanhang har arbets
kraftsbyrån ofta även vetskap om vilket slags 
arbete som möjligtvis kan erbjudas den arbets
lösa. Det är viktigt att information som ankny
ter till arbetsmöjligheten ges den arbetslöse så 
att han på ett ändamålsenligt sätt kan besluta 
om han använder sig av möjligheten. Om han 
avstår leder detta till att sysselsättningsskyldig
heten upphör och att beräkningen av den 
arbetslöshetstid som berättigar till möjlighet att 
arbeta börjar på nytt från början. 

Man borde naturligtvis fortfarande och ef
fektiverare än förut genom andra metoder 
eftersträva sysselsättande av en person som 
avstått från möjligheten att arbeta under sex 

månader. Därför föreslås det vidare att förut
sättningarna för att sysselsätta eller utbilda den 
arbetssökande i dylika situationer utreds gen
om ett sådant åtgärdsprogram som avses i 18 §. 

18 b§. Samtycke till utbildning. Enligt 18 § 2 
mom. sysselsättningslagen skall man ännu efter 
att långtidsarbetslösheten trätt i kraft försöka 
anvisa den arbetslösa en utbildningsplats. Sys
selsättningsskyldigheten gäller dock enligt 18 § 
3 mom., oberoende av anvisningen till utbild
ning, i regel under förutsättning att den arbets
lösa inte sysselsätts med hjälp av utbildningen. 
Avståendet från möjligheten att arbeta skulle 
dock upphäva sysselsättningsskyldigheten. I 
överensstämmelse med detta förslag föreslås 
dessutom att en långtidsarbetslös även kan 
avstå från sin möjlighet att arbeta så, att för 
honom i stället för arbete kan anordnas syssel
sättningsfrämjande utbildning. En förutsätt
ning för detta är att den arbetslösa ger sitt 
samtycke till utbildningsalternativet. Använd
ningen av utbildning för främjande av place
ringen av långtidsarbetslösa i arbete bör anses 
vara ett ändamålsenligt alternativ, eftersom det 
med hjälp av den ofta på ett mera bestående 
sätt än genom arbete som anordnats med stöd 
av sysselsättningsskyldighet är möjligt att för
bättra placeringen på arbetsmarknaden. 

Utbildningsförutsättningarna för en person 
som länge varit arbetslös skall klarläggas gen
om en utredning om sysselsättningsmöjligheter 
som avses i 18 § l mom. sysselsättningslagen 
och genom ett vid behov uppgjort åtgärds
program. Dessa skall uppgöras innan syssel
sättningsskyldigheten träder i kraft. I samband 
med utredningen om sysselsättningsmöjligheter, 
vilken enligt 25 § sysselsättningsförordningen 
skall göras senast i det skede då arbetslösheten 
har varat nio månader, skall senast utredas 
vilka utbildningsalternativ som lämpar sig för 
förhindrande av långtidsarbetslösheL I bud
getpropositionen för 1992 konstateras att alla 
erbjuds möjlighet till arbetskraftspolitisk 
vuxenutbildning senast efter nio månaders ar
betslöshet i samband med utredningen om 
sysselsättningsmöjligheter och åtgärdsprogram
met, om utbildningen är ändamålsenlig för 
sysselsättaodet av personerna i fråga och läm
pad för dem. Således hör utbildning alltid till 
de primära alternativen jämfört med sysselsätt
ningsskyldigheten. Avsikten med förslaget är 
härmed naturligtvis inte att utbildningsalterna
tivet används först då sysselsättningsskyldighe
ten trätt i kraft. Enligt lagens 16 § skall 
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utbildning vid sidan av övrig arbetskraftsservi
ce användas som ett primärt medel från det att 
arbetslösheten börjat. Avsikten med förslaget 
är att den långtidsarbetslös ännu i det skede då 
skyldigheten verkställs skall ha en möjlighet att 
välja utbildning som ersätter skyldigheten, om 
utbildningsmöjligheter som lämpar sig för ho
nom står till förfogande. 

Utbildningen kan vara vilken slags utbild
ning som helst som förbättrar möjligheterna till 
sysselsättning. Eftersom en långtidsarbetslös 
med stöd av sysselsättningsskyldigheten skall 
beredas möjlighet att arbeta under sex måna
der, får han på denna grund, som ersätter 
skyldigheten, de studiesociala förmåner som 
avses i lagen om arbetskraftspolitisk vuxenut
bildning för högst motsvarande sex månader. 
Om utbildningen pågår över sex månader 
fastställs förmånerna från den tidpunkten och 
framåt enligt stödsystemet för utbildningen i 
fråga. I praktiken är det uppenbart att en 
långtidsarbetslös normalt anvisas arbetskrafts
politisk vuxenutbildning, varvid hans utkomst 
oberoende av utbildningens längd tryggas med 
förmåner inom ifrågavarande utbildningssys
tem. 

Samtycke till utbildningsalternativet upphä
ver rätten till den möjlighet att arbeta som 
avses i 18 § 3 mom. Utgångspunkten är att 
arbetssökanden får för honom lämpad utbild
ning så, att man redan vid tidpunkten för 
samtycket normalt kan försäkra sig om att han 
har reella möjligheter att bli antagen till den 
utbildning som han givit sitt samtycke till. Om 
utbildningen ändå är förknippad med sådana 
inträdeskrav eller med dessa jämförbara andra 
orsaker, för vilkas del det ännu vid tidpunkten 
för samtycket är osäkert om den arbetssökande 
uppfyller dem, förlorar han inte sin möjlighet 
att arbeta om han senare inte kunnat antas till 
utbildningen i fråga. Med inträdeskrav jämför
bara orsaker kunde närmast anses vara en 
sådan situation där läroinrättningen inte fått 
det behövliga antalet elever till utbildningen 
eller där de utbildningsplatser som står till 

förfogande besatts med andra sökande. 
21 §. Statsandel. Då en kommun sysselsätter 

av arbetskraftsbyrån anvisade arbetslösa ar
betssökande betalas till kommunen i statsandel 
för sysselsättningskostnaderna ett belopp som 
motsvarar den maximala dagpenningen enligt 
lagen om utkomstskydd för arbetslösa för de 
dagar för vilka kommunen är skyldig att betala 
lön. statsandel betalas, liksom utkomstskydd, 
för högst fem dagar i veckan. Maximitiden om 
fem dagar har varit utgångspunkt inom stat
sandelssystemet, fastän detta inte särskilt 
nämnts i lagen. Ä ven inom det stödsystem som 
föregick statsandelen betalades kommunalt sys
selsättningsstöd för högst fem dagar i veckan. 

För avlägsnande av oklarheter föreslås att 
21 § angående statsandel förtydligas så, att i 
paragrafen stadgas om utbetalande av statsan
del för högst fem dagar i veckan. 

2. Närmare stadganden och be
stämmelser 

Om verkställande av det avstående från 
möjlighet att arbeta som avses i sysselsättnings
lagens 18 a§ skall stadgas i sysselsättningsför
ordningen. I förordningen fastställs i vilket 
skede arbetskraftsbyrån skall utreda om den 
arbetssökande avstår från sin rätt till den i 18 § 
3 mom. avsedda möjligheten att arbeta. Dess
utom stadgas i sysselsättningsförordningen om 
verkställande av det medgivande till utbildning 
som avses i lagförslagets 18 b§, särskilt om 
inom vilken tid utbildning skall anordnas för 
den som givit sitt medgivande till utbildningen. 

3. Ikraftträdande och giltighetstid 

Lagen föreslås träda i kraft vid ingången av 
1992. Giltighetstiden för lagens 18a och 18 b §§ 
upphör vid utgången av april 1994. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om ändring och temporär ändring av sysselsättningslagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i sysselsättningslagen av den 13 mars 1987 (275/87) 9 § 2--4 mom., 
ändras 5 § och 21 § l mom., samt 
fogas temporärt till lagen nya 18 a och 18 b§§ som följer: 

5 § 

Målsättningsprogram 

statsrådet uppgör vid behov ett målsätt
ningsprogram för skötseln av sysselsättningen 
under den närmaste tiden. Målsättningspro
grammet skall innehålla en prognos för ekono
min och sysselsättningen. Programmet skall 
bland annat klarlägga de åtgärder som behövs 
för att utveckla arbetskraftsservicen, förebygga 
ungdoms- och långtidsarbetslöshet, främja sys
selsättningen av begränsat arbetsföra och mins
ka de regionala skillnaderna i arbetslösheten 
samt för att ordna det samarbete mellan olika 
förvaltningsområden som dessa åtgärder förut
sätter. 

18 a§ 

Avstående från möjlighet att arbeta 

Arbetskraftsbyrån skall klargöra för den 
arbetssökande att han har rätt till den möjlig
het att arbeta under sex månader som avses. 

Arbetskraftsbyrån vidtar inte några åtgärder 
för anordnande av sådan möjlighet att arbeta 
som avses i l mom., om inte arbetssökanden 
kräver det (avstående från möjlighet att arbe
ta). 

Om en arbetssökande avstår från sin möjlig
het att arbeta är arbetskraftsbyrån fortfarande 
skyldig att främja hans placering i arbetslivet i 

2 311485V 

enlighet med 16 §. Arbetskraftsbyrån skall 
dessutom göra upp ett åtgärdsprogram enligt 
18 § l mom. angående förutsättningarna för att 
sysselsätta eller utbilda arbetssökanden. 

Den arbetslöshetstid som berättigar till möj
lighet att arbeta börjar löpa på nytt från början 
efter att arbetssökanden avstått från möjlighe
ten att arbeta. 

18 b§ 

Samtycke till utbildning 

En arbetssökande kan även avstå från ar
betsmöjlighet enligt 18 § 3 mom. även så att för 
honom i stället för denna möjlighet och med 
hans samtycke anordnas sysselsättningsfräm
jande utbildning (samtycke till utbildning). På 
denna grund har han under utbildningstiden 
för högst sex månader rätt till studiesociala 
förmåner enligt lagen om arbetskraftspolitisk 
vuxenutbildning (763/90) under de förutsätt
ningar som stadgas i nämnda lag. Om utbild
ningen pågår mer än sex månader fastställs 
utkomstförmånerna för den tid som överstiger 
sex månader enligt vad som särskilt stadgas 
eller bestäms om dem. 

Rätten till möjlighet att arbeta upphör när 
arbetssökanden har gett sitt samtycke till ut
bildning i stället för möjlighet att arbeta. 

Om en arbetssökande som gett sitt samtycke 
till utbildning inte kunnat antas till utbildning-
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en på grund av de inträdeskrav som är för
knippade med den eller av andra därmed 
jämförbara orsaker har han dock, med avvi
kelse från vad som stadgas i 2 mom., i enlighet 
med 18 a § 2 mom. rätt till möjlighet att arbeta. 

21 § 

statsandel 

Har en kommun sysselsatt en av arbets
kraftsbyrån anvisad arbetslös som avses i 16 § 
2 mom., har kommunen rätt att av sysselsätt-

Helsingfors den Il ok~öber 1991 

ningsanslag i statsandel för sysselsättningskost
naderna erhålla ett belopp som motsvarar den 
maximala förhöjda dagpenningen per person 
enligt lagen om utkomstskydd för arbetslösa 
(602/84) för de dagar för vilka kommunen är 
skyldig att betala lön, dock för högst fem dagar 
per vecka (normal statsandel). 

Denna lag träder i kraft den 
19 . Lagens 18 a och 18 b §§ gäller till den 30 
april 1994. 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Arbetsminister I/kka Kanerva 
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Lag 
om ändring och temporär ändring av sysselsättningslagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i sysselsättningslagen av den 13 mars 1987 (275/87) 9 § 2--4 mom., 
ändras 5 § och 21 § l mom., samt 
fogas temporärt tilllagen nya 18 a och 18 b§§ som följer: 

Gällande lydelse 

5 § 

M ålsältningsprogram 

Föreslagen lydelse 

5 § 

Målsättningsprogram 

11 

Bilaga 

statsrådet uppgör årligen under våren ett 
målsättningsprogram för skötseln av sysselsätt
ningen under den närmaste tiden. Målsätt
ningsprogrammet skall innehålla en prognos 
för ekonomin och sysselsättningen. Program
met skall bland annat klarlägga de åtgärder 
som behövs för att utveckla arbetskraftsservi
cen, förebygga ungdoms- och långtidsarbets
löshet, främja sysselsättningen av begränsat 
arbetsföra och minska de regionala skillnader
na i arbetslösheten samt för att ordna det 
samarbete mellan olika förvaltningsområden 
som dessa åtgärder förutsätter. 

statsrådet uppgör vid behov ett målsättnings
program för skötseln av sysselsättningen under 
den närmaste tiden. Målsättningsprogrammet 
skall innehålla en prognos för ekonomin och 
sysselsättningen. Programmet skall bland annat 
klarlägga de åtgärder som behövs för att 
utveckla arbetskraftsservicen, förebygga ung
doms- och långtidsarbetslöshet, främja syssel
sättningen av begränsat arbetsföra och minska 
de regionala skillnaderna i arbetslösheten samt 
för att ordna det samarbete mellan olika 
förvaltningsområden som dessa åtgärder förut
sätter. 

9 § 

Konjunktur- och säsongväxlingar 

staten, kommunerna och kommunalförbun
den skall se till att av dem finansierade 
investeringar samt den användning av arbets
kraften som dessa förutsätter tidsbestäms på ett 
sätt som utjämnar konjunktur- och säsongväx
lingar. 

I arbeten som finansieras av en kommun får (2 mom. upphävs) 
det genomsnittliga antalet med arbetsanslag 
avlönade arbetstagare mellan den l juni och 
den 31 augusti inte överstiga motsvarande 
genomsnittliga antal för övriga månader under 
året. Vid beräkning av det genomsnittliga 
antalet beaktas inte arbetsplatser som anordnas 
för studerande eller praktikanter. 

Om konjunkturpolitiska eller andra särskilda (3 mom. upphävs) 
skäl föreligger, har arbetskraftsmyndigheterna 
rätt att under ett kalenderår bevilja statens 
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Gällande lydelse 

arbetsverk och kommunerna rätt att avvvika 
från den skyldighet som nämns ovan, på det 
sätt som närmare stadgas genom förordning. 

Är antalet arbetstagare i en kommuns tjänst 
under sommarsäsongen större än vad som 
stadgas i 2 mom., skall kommunen till staten 
betala en sådan ersättning för varje arbetsdag 
att dagsersättningen motsvarar de genomsnitt
liga arbetskraftskostnaderna i statens arbeten 
av investeringsnatur beräknade per dag. Ersätt
ningens belopp fastställs av arbetskraftsminis
teriet. 

Föreslagen lydelse 

(4 mom. upphävs) 

18 a§ 
Avstående från möjlighet att arbeta 

Arbetskraftsbyrån skall klargöra för den ar
betssökande att han har rätt till den möjlighet 
att arbeta under sex månader som avses. 

Arbetskraftsbyrån vidtar inte några åtgärder 
för anordnande av sådan möjlighet att arbeta 
som avses i l mom., om inte arbetssökanden 
kräver det (avstående från möjlighet att arbeta). 

Om en arbetssökande avstår från sin möjlighet 
att arbeta är arbetskraftsbyrån fortfarande skyl
dig att främja hans placering i arbetslivet i 
enlighet med 16 §. Arbetskraftsbyrån skall des
sutom göra upp ett åtgärdsprogram enligt 18 §l 
mom. angående förutsättningarna för att syssel
sätta eller utbilda arbetssökanden. 

Den arbetslöshetstid som berättigar till möj
lighet att arbeta börjar löpa på nytt från början 
efter att arbetssökanden avstått från möjligheten 
att arbeta. 

18 b§ 

Samtycke till utbildning 

En arbetssökande kan även avstå från arbets
möjlighet enligt 18 § 3 mom. även så att för 
honom i stället för denna möjlighet och med hans 
samtycke anordnas sysselsättningsfrämjande ut
bildning (samtycke till utbildning). På denna 
grund har han under utbildningstiden för högst 
sex månader rätt till studiesociala förmåner 
enligt lagen om arbetskraftspolitisk vuxenutbild
ning (763/90) under de förutsättningar som 
stadgas i nämnda lag. Om utbildningen pågår 
mer än sex månader fastställs utkomstförmåner
na för den tid som överstiger sex månader enligt 
vad som särskilt stadgas eller bestäms om dem. 

Rätten till möjlighet att arbeta upphör när 
arbetssökanden har gett sitt samtycke till utbild-
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Gällande lydelse 

21 § 

statsandel 

Har en kommun sysselsatt en av arbets
kraftsbyrån anvisad arbetslös som avses i 16 § 
2 room., har kommunen rätt att av sysselsätt
ningsanslag i statsandel för sysselsättningskost
naderna erhålla ett belopp som motsvarar den 
maximala förhöjda dagpenningen per person 
enligt lagen om utkomstskydd för arbetslösa 
(602/84) för de dagar för vilka kommunen är 
skyldig att betala lön (normal statsandel). 

Föreslagen lydelse 

ning i stället för möjlighet att arbeta. 
Om en arbetssökande som gett sitt samtycke 

till utbildning inte kunnat antas till utbildning en 
på grund av de inträdeskrav som är förknippade 
med den eller av andra därmed jämförbara 
orsaker har han dock, med avvikelse från vad 
som stadgas i 2 mom., i enlighet med 18 a§ 2 
mom. rätt till möjlighet att arbeta. 

21 § 

statsandel 

Har en kommun sysselsatt en av arbets
kraftsbyrån anvisad arbetslös som avses i 16 § 
2 mom., har kommunen rätt att av sysselsätt
ningsanslag i statsandel för sysselsättningskost
naderna erhålla ett belopp som motsvarar den 
maximala förhöjda dagpenningen per person 
enligt lagen om utkomstskydd för arbetslösa 
(602/84) för de dagar för vilka kommunen är 
skyldig att betala lön, dock för högst fem dagar 
per vecka (normal statsandel). 

Denna lag träder i kraft den 
19 . Lagens 18 a och 18 b§§ gäller till den 30 
april 1994. 




